
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Azione giudiziaria per recupero crediti. 
Proposizione indirizzi.

n.  117
del 30/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di luglio alle ore 16.35 nella sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che la Legge 28 febbraio 1985 n. 47  detta le norme in materia di controllo dell'attivita' 

urbanistico-edilizia, prevedendo le sanzioni, recupero e sanatoria delle opere edilizie; 
- che la Legge Regionale della Sardegna  11 ottobre 1985 n. 23 detta le norme in materia di 

controllo dell’attività urbanistico-edilizia, di risanamento urbanistico e di sanatoria di 
insediamenti ed opere abusive, di snellimento ed accelerazione delle procedure espropriative 

- che in particolare gli art. 3 della Legge 47/85 e l’art. 19 della L.R.23/85 prevedono le 
sanzioni in caso di ritardato o omesso versamento del contributo afferente alla concessione 
edilizia; 

VISTA la nota prot. 13237 del 03.06.2015 del Responsabile dell’Area Governo del Territorio-
Edilizia Privata, con la quale trasmette la situazione contabile , relativa alle rate insolute degli oneri 
concessori e sanzioni (determinate ai sensi dell’art. 3 Legge 28.02.1985, n. 47 e dell’art. 19 Legge 
Regionale dell’11.10.1985, n. 23), sui ritardati pagamenti delle stesse e comunica, altresì, che non è 
più riscuotibile la garanzia prestata dalle Compagnie assicuratrici con le polizze  fidejussorie e che 
nonostante i ripetuti solleciti scritti inviati dall’ufficio ai beneficiari delle concessioni, gli stessi non 
hanno adempiuto;  
DATO ATTO che con la stessa nota il Responsabile Ing. Mauro Cerina , al fine di non incorrere 
nei termini di prescrizione e scongiurare eventuali danni all’Ente chiede di procedere 
all’affidamento di un incarico legale per la riscossione coatta del credito maturato dal  Comune di 
Tortolì; 
RAVVISATA la necessità di dare mandato ad un legale affinché provveda al recupero del credito 
nei confronti dei debitori di cui alla scheda allegata alla succitata nota; 
RITENUTO di affidare l’incarico di che trattasi ad un avvocato; 
VISTA la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Amministrativa,   e formulata nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Amministrativa,  per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto, una procedura per il 
recupero dei crediti nei confronti dei debitori di cui alla nota allegata al presente atto, sotto la lett. 
A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore del Comune a stare in giudizio in nome e per conto 
dell’Ente che legalmente rappresenta e per il conferimento ad litem; 



DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa per la nomina di un avvocato civilista 
per promuovere l’azione giudiziaria al fine del recupero dei crediti vantati dal Comune per le 
motivazioni in premessa; 
 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto viene imputata  sul capitolo 9235 del 
redigendo bilancio di previsione che corrisponde all’intervento del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2014, assestato, che prevedeva uno stanziamento di  €  5.000,00; 
 
DI DICHIARARE il presente  atto,  con separata votazione unanime espressa per alzata di mano,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 167/2000. 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 29/06/2015
F.to dott. Enzo Congiu

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 30/06/2015

Tortolì, lì 05/08/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 05/08/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   30/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 05/08/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 05/08/2015


